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„Nem mindig ember, aki sorsot intéz; 
Gyakran a bölcs is eszköz, puszta báb;
S midőn lefáradt az erőtelen kéz,
A végzet tengelye harsog tovább; 
Csüggedve olykor hagyja lomha gépűl
Magát sodorni az ember fia:
De majd, ha eszmél s öntudatra épűl,
Feltűnik egy magasb hármónia.”
(Arany János: Magányban – részlet)

Egymást követik a fagyos-latyakos 
téli napok. Sokadik telünk, ami – eddig 
legalább is – hó nélkül hagy minket, ha 
csak a mutatóba kapott egynapos fehér-
séget nem tekintjük. Nem sokra me-
gyünk a „bezzeg a gyerekkorunkban” 
kezdetű merengésekkel, mert ezek iga-
zságát, élményét csak mi ismerjük. Egy 
történet persze lehet szépséges, lehet ta-
nulságos, de egy dolog valamit akármi-
lyen érzékletesen, valósághűen előadni 
a hallgatóságnak, egészen más viszont 
azok valós idejű szereplőjeként részévé 
válni történéseknek. Nem gondolom, 
hogy a hó puszta jelenléte egycsapás-
ra jobb kedvre derítené társadalmunkat 
(gondoljunk csak az utak járhatóságá-
nak nem egyszerű kérdésére), de talán 
megerősödhetne bennünk a remény: 
nem rontottunk még el mindent, fenn-
áll és működik a természet rendje. Ez 
utóbbi persze a havas szentkirályi táj 
nélkül is létezik, ám vitathatatlan, hogy 
bármiféle pótlása is a havas puszta lát-
ványának pl. elutazással, vagy a képer-
nyő segítségével, meghagyja bennünk a 
hiány érzését. A tavasz azért így is ránk 
köszönt majd, igazi Tél nélkül viszont 
kevésbé válik élményszerűvé a meg-
újulás, a megtisztulás időszaka.

Az Új Év azonban a lendületes 
kezdések, vállalások és fogadkozások 
jegyében szokott indulni. Rendjén van, 
ha ezzel a bennünk lévő jó energiák 
erősítését, rossz szokások, beidegző-
dések, fegyelmezetlenségek letörését, 
elhagyását célozzuk meg. Arany János 
szavát elfogadva, mégis kívánkozik a 
megállapítás: sorsunk intézése többnyi-
re ránk, egyénekre van bízva. Mozgás-
terünk a szabadon akarás és cselekvés 
isteni adományán/keresztjén mérve 
meglehetősen tág. Keresni lelkünk bel-
ső békéjét, és ezt a békét mások lelkének 
békéjéhez is igazgatni, örök feladatunk. 
Az ebben való előrehaladás egyáltalán 
nem jelent tétlenséget. Nap, mint nap 
gyakoroljuk önmagunk nevelését, saját 
és mások érdekeinek egymáshoz csi-
szolását.

A 2025. esztendőben több olyan ki-
váló elődünket ünnepelhetjük, idézhet-
jük fel életpéldáját, akinek születése, a 
nemzet javára kifejtett áldozatkészsége 
mai sorsunknak is meghatározója. A 
mai óvodák elődjét, az első „kisded-
óvót” 1828-ban megnyitó Brunszvik 
Teréz születésének 250. évfordulója 
lesz idén. Ebben a sorban van Jókai 
Mór is, aki 200 éve született. Ugyan-
csak 200. évfordulója lesz Széchenyi 
István nagylelkű felajánlásának, amely 
további adakozóknak köszönhető-
en a Magyar Tudományos Akadémia 
megalapításához vezetett. S nem lehet 
eléggé méltatni azt a munkásságot sem 
– külön is említve a szentkirályi tanya-
si gyerekek iskoláztatását –, ami a 150 

éve született Klebelsberg Kunó, vallás- 
és közoktatásügyi miniszter nevéhez 
fűződik.

Egyáltalán nem gondolhatjuk, hogy 
az ő életük a lelki béke és egyensúly 
folyamatos élvezetében telt volna. Nem 
nehéz azonban annak belátása, hogy 
a mi mostani, évszázadokkal későbbi 
sorsunk az ő küzdelmüknek, vívódá-
suknak, áldozatvállalásuknak köszön-
hetően hordoz pótolhatatlan értékeket, 
képezi alapját jövőbeni sikereknek. 
Igyekezzünk tehát elvégezni tisztesség-
gel a magunk dolgát, meglátni, ráesz-
mélni a körülöttünk és bennünk lévő jó 
képességekre és tetterőre, hogy az Or-
szág és a Nemzet szintjén feltűnő ma-
gasb harmóniában a mi hangunk tiszta-
sága és színe is hangozhasson. 

Kevesebb temetést, mint keresztelőt 
az Új Esztendőre, Szentkirály!

Szabó Gellért

Boldog Új Évet, Szentkirály 2025!

MINDEN KEDVES
OLVASÓNKNAK BOLDOG

ÚJ ÉVET KÍVÁNUNK!
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A képviselő-testület ülésén történt
A testület december 16-án tar-

totta múlt évi utolsó ülését, vala-
mennyi tag jelen volt.

Első napirendi pont a helyi szo-
ciális ellátásokról szóló rendelet 
módosítása volt, melynek során 
szövegrészek pontosítására került 
sor, illetve kikerült innen az isko-
lakezdési támogatás és az idősek 
egyszeri támogatása.

Részletes szövegegyeztetése 
történt meg a köztemetőről és a te-
metkezés rendjéről szóló új rendelet 
tervezetének. A testületi döntés sze-
rint továbbra is az önkormányzat a 
temető fenntartója. A rendelet beve-
zeti a helytakarékos urnasírhely fo-
galmát, továbbá rögzíti, hogy teme-
tési hely megváltása csak haláleset 
bekövetkezése esetén lehetséges. 
Vagyis nincs lehetőség előre-vál-
tásra, a temetési helyeket folytató-

lagos sorrendben kell felhasználni. 
Emelkednek a sírhelymegváltási 
díjak is, ezzel a 2000-ben alkotott 
előző rendelet díjtételei szűnnek 
meg (egyes sírhely 10.000 Ft, kettős 
sírhely 15.000 Ft, urnafülke fedőlap 
nélkül 10.000 Ft, egyes urnasírhely 
5.000, kettős urnasírhely 8.000 Ft). 
A rendelet megalkotásához értékes 
segítséget jelentett a Vármegyei 
Kormányhivatal e tárgyban végzett 
átfogó ellenőrzése kapcsán készült 
szakmai segítségnyújtás. Az új ren-
delet elérhető a szentkirályi honla-
pon.

A 2025. évi belső ellenőrzési 
terv elfogadása, önkormányzati 
főépítész folyamatos megbízá-
sára adott felhatalmazás, majd 
a legújabb törvénymódosításból 
eredően a polgármester és al-
polgármester tiszteletdíjának és 

költségtérítésének megállapítása 
következett. Ennek értelmében a 
polgármester tiszteletdíja 2024. 
október 1-től havi bruttó 589.100.- 
Ft + 15 % költségtérítés, az alpol-
gármester tiszteletdíja havi bruttó 
333.333.- Ft + 15 % költségtérítés. 
Az alpolgármester tiszteletdíja tel-
jes összegéről lemondott.

Végül a testület felhatalmazást 
adott a polgármesternek, hogy elfo-
gadja a Szentkirályi Öntözési Kft. 
társasági szerződésének módosí-
tását, melynek során pótbefizetés 
elrendelésére kerülhet sor.

A testület zárt ülésen tárgyalta 
a Bursa Hungarica felsőoktatási 
ösztöndíjpályázatok elbírálását, en-
nek kapcsán a pályázó 5 hallgató 
egyenként havi 15 ezer forint ön-
kormányzati támogatásra számít-
hat.

Január 6. Vízkereszt
Január 6. Vízkereszt napja, 

melyhez hiedelmek és hagyomá-
nyok fűződnek.

Január 6. a keresztény, katolikus 
egyházban jelentős dátum: ez a nap 
vízkereszt napja, melyhez sok ha-
gyomány és néphiedelem fűződik. 
Vízkeresztkor a keresztény egyhá-
zak Jézus első megjelenésére (epi-
fánia), a Jordán folyóban történt 
megkeresztelkedésére emlékeznek, 
de a 3-4. században e napon ünne-
pelték a születését is, egyúttal az év 
kezdetét. Vízkereszt a három kirá-
lyok ünnepe is a keresztény hagyo-
mány szerint.

Vízkereszti időjóslás és hagyo-
mányok

Január 6. a néphiedelem szerint 
időjósló nap, azaz segít megjósolni, 
milyen idő várható a közeljövőben. 
Ez a mezőgazdálkodásból élők szá-
mára létkérdés volt, ezért a régiek 
ezen a napon kíváncsian figyelték 
az időjárást. Ha vízkeresztkor ha-
vazott, akkor a tavasz a hiedelmük 

szerint korán beköszöntött abban 
az évben. Ennek persze a fordított-
jában is hittek. Amennyiben vízke-
reszt napja napos, a tél hosszúnak 
ígérkezik. A papság Jézus keresz-
telkedésére való emlékezés alkal-
mából január 6-án készíti a szentelt 
vizet, de ez a nap volt a házszente-
lések ideje is. Az új házak lakói a 
kapura írták az évszámot krétával, 
és mellé írták a három királyok ne-
veinek kezdőbetűit is. Ezzel úgy 
hitték, megvédhetik a házat a vil-
lámcsapásoktól, a rontástól és min-
den rossztól. A papok és a minist-
ránsok közösen járultak a házhoz, 
hogy a pap áldását adja rá. Január 
6. ma is a karácsonyfabontás napja, 
de régebben is a karácsonyi ünnep-
kör végét jelentette. Ekkor bontot-
ták le a karácsonyi asztalt, melynek 
a morzsáját egészen e napig gondo-
san őrizték. Egy részét a jószágok 
takarmányába keverték, hogy az 
állatok egészségesek legyenek az 
induló esztendőben. Az állatoknak 

ugyanebből a célból némi szentelt 
vizet is adtak inni a régiek, de saját 
magukra is locsoltak belőle, hogy 
kivédjék a betegségeket, illetve 
a rontást. A bölcsőket ugyancsak 
meghintették vele, hogy a család 
legapróbb tagjának se eshessen 
semmi bántódása az év során. Meg-
szentelték továbbá a ház szobáit, a 
hozzá tartozó földet és a gazdasági 
célú épületeket is. A háromkirályjá-
rás vagy csillagozás vízkereszt dra-
matikus játéka volt, melynek során 
- főleg fiúk és férfiak, de helyenként 
lányok is - Gáspárnak, Menyhért-
nek és Boldizsárnak öltözve, hos-
szú fehér ingben és papírsüvegben 
jártak házról házra. Azt a jelenetet 
adták elő, mikor vándorlásuk során 
megpillantották, és követni kezdték 
a Jézus születését jelző, és annak 
pontos helyére mutató csillagot. A 
játék során elénekelték a csillagé-
neket is, melynek egy részlete így 
szólt: „Szép jel és szép csillag, szép 
napunk támadt!”
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Tekintsünk vissza az elmúlt év 
utolsó hónapjának eseményeire. De-
cemberben is több programra vártam 
az érdeklődőket. Természetesen első-
sorban a gyerekeket, mivel a decem-
bert a Katona József Könyvtárban is 
a Gyerekek hónapjának hívják. Min-
den korosztály talált az életkorának 
megfelelő foglalkozást.

Mikulás napjához közeli Baba-
mama délelőttünkre sajnos csak 
egy anyuka jött el gyermekével, 
de a karácsonyi összejövetelünkön 
már jóval több érdeklődő volt. A 
kicsik kipróbálhatták a számukra 
beszerzett mozgásfejlesztő játéko-
kat: a tölcsért és a pallót. Agárdiné 
Kovács Anikó vezetésével a télhez 
kapcsolódó több mondóka és dal is 
elhangzott. Az anyukák vidám be-
szélgetést folytattak, kávézgattak, 
még kis ajándékot is kaptak, Ani-
kótól egy általa készített gyertyás 
díszt, valamint az iskolások által 
színezett képeslapot.

Családi mesedélután most csak 
egy alkalommal volt, ami szintén 
a karácsony hangulatában telt el. A 
gyerekek Bogyó és Babóca egyik 
téli történetét hallgatták meg, majd 
egy fenyőerdős téli tájat készítettek. 

Sok könyvet kézbe vettek, játszottak, 
majd a könyvtári karácsonyfa előtt a 
közös éneklés után ajándékként ki-
csiknek való kifestő füzetek egyikét 
haza is vihették. 

December első szombatján Csa-
ládi társasjáték délelőtt volt. Az 
iskola által szervezett Adventi vásár 
forgatagát már nem annyira kedvelők 
jöttek be a könyvtárba társasjátékoz-
ni. Több játék is előkerült, a kicsik 
és nagyok örömmel ismerkedtek az 
új játékokkal. 

Adventi irodalmi foglalkozáson 
5 osztály is részt vett. Ezeken Szabó 
T. Anna Adventi kalendárium című 
kötetéből több vers is elhangzott, 
valamint részleteket olvastam fel 
Vadadi Adrienn Kicsimackó Kará-
csonya; Christian Tielmann Berci és 
a fantasztikus karácsony; valamint 
Bajzáth Mária Kerek élet fája című 
válogatás kötetéből. Az irodalmi al-
kotások mellett beszélgettünk a gye-
rekekkel az adventről és a közelgő 
ünnepről. 

A nyolcadikosok vendége Soho-
nyai Edit írónő volt, aki a kamasz-
kori párválasztás nehézségeiről, a 
testbeszéd fontosságáról, a fiúk lá-
nyok közötti kapcsolatról beszélt. 

Szituációs játékokkal még szemlé-
letesebbé tette az egyes helyzete-
ket.

Idén is nagy sikere volt az Ad-
venti készülődés a könyvtárban 
című programnak, melyen 24 fel-
advány várta a vállalkozó kedvű 
gyerekeket. A játékos feladatokból 
egyszerre többet is megoldhattak, a 
végén a legügyesebbeknek megtelt 
a kis adventi menetlevele. 64 gye-
rek, óvodástól hatodik osztályosig 
kezdte el a játékot, közben többen 
lemorzsolódtak, de végül 12 gyerek 
az összes feladatot, további 16 gye-
rek pedig legalább a feladatok felét 
megoldotta. Az önkormányzatnak 
köszönhetően mindenki kapott ki-
sebb nagyobb édességet, a legügye-
sebbek pedig a könyv mellé egy ka-
rácsonyi égősort és gömböt is. 

Az új évben is szeretettel várok 
minden olvasást szerető kicsit és na-
gyot a könyvtárba!

„A képek leszoktatnak a gon-
dolkodásról, a könyveknél viszont 
gondolkodni kell. Ez egy olyan do-
log, ami az embernek az egyik leg-
fontosabb tulajdonsága.” (Csányi 
Vilmos)  

ToBaMa

Könyvtári hírek

A séta az elmúlt évekhez hason-
lóan történt. Az útvonal a következő 
volt: Karácsonyfa – Sallai – Árpád 
– Petőfi – Rákóczi – Arany – Temp-
lom – Szent István – Szent Erzsébet 
– Sallai – Karácsonyfa. Az indu-

ló létszám 10 főből ált, de mire az 
Árpád fejedelem utcára értünk már 
huszonötre nőtt. Szép, szélcsendes, 
kicsit napos időben, kitűnő hangulat-
ban sétáltunk. Spontán kiscsoportos 
beszélgetések alakultak, előkerültek 

lélekmelegítő folyadékok is. Nagy-
jából egy órás volt a séta, számomra 
külön érdekesség volt a mindig fejlő-
dő Templom utca egyre újabb, szép 
házait látni.

Takács Imre

 Szilveszteri séta
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Új vezető
Rendhagyó nyugdíjas nap volt 

január 7-én. Az addigi vezető László 
Benjamin elérzékenyülve köszönt le 
a megtisztelő, megbecsült tisztségről. 
Mint mondta 9 évig volt a vezetője 
a klubnak, lelkesen és örömmel vé-
gezte a kapcsolatos teendőket. Szabó 
Gellért polgármesterünk is méltatta 
Benjamin községért, közösségért 

végzett áldozatos munkáját. Ezután 
a jelen lévő 80 klubtag egyhangúlag 
Horváth Istvánt választotta meg új 
vezetőnek. Istvánnak nagy gyakor-
lata van a közösségek szervezésében 
és az ezzel járó egyéb munkákban. 
Kívánunk neki sok sikert, kitartást, 
buzgó segítőket.

V.F.

Fontos 
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A 
cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos 
tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 
20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben 
bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám 
a befizetésekhez: 11732208-15338246

Kedves Szerkesztőtársak!
Nagyon szépen köszönöm, hogy szakítotok időt arra, hogy gondola-
taitokat, a környezetetekben történt eseményeket megosztjátok újsá-
gunk olvasóival. Remélem, aktivitásotok továbbra is megmarad. Eh-
hez kívánok békés, lelkiekben gazdag Boldog Új évet. Vecsei Ferenc

Aranyosi Ervin:
Újévi fohász

Álom, álom, válj valóra,
legyen boldog minden óra!
Minden percem legyen áldott,
minden lámpám zöldre váltott!
Add, hogy őszintén szeressek,
mindenkiért jót tehessek.
Jó példával elöl járjak!
Tiszta szívvel, jól szolgáljak.
Utam kitartás kísérje,
szívem célját mind elérje,
Mindig adjon, sose ártson!
Negatívról, jóra váltson!
Mindezt telve szeretettel!
Legyen boldog minden ember!
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A Petőfi Népe című egyetlen megyei 
napilap (amely akkoriban a MSZMP Bács-
Kiskun Megyei Bizottságának lapja volt 
- most ne firtassuk, miként jutott hozzá) 
éppen hatvan éve, 1965. augusztusában 
terjedelmesebb riportot közölt községünk-
ről, az akkori ideiglenes nevet viselő Lász-
lófalváról. Az akkori riportoknak nem kell 
minden szavát elhinni, de azért néhány ér-
dekességet lelhetünk benne. Ebből idézünk 
néhány tárgyszerű részletet, kevéssé emle-
getett nevekkel, s az akkori életviszonyokat 
tükröző összegekkel. Megtudhatjuk, hogy 
vágóhidat is terveztek a községbe, amely 
aztán ismeretesen, nem valósult meg.

„Az ötezer lélekszámon aluli községek 
kategóriájában az első helyre Lászlófalva 
került. - Ezekkel a szavakkal jelentette be 
dr. Glied Károly, a megyei pártbizottság 
titkára, augusztus 18-án Baján a község-
fejlesztési nagyaktíván [=értekezlet elvtár-
saknak, csak így fellengzősebben hangzik 
-bor-] a megyei versenyeredményt, majd 
átnyújtotta a vándorzászlót és az első he-
lyezéssel járó pénzjutalmat Száraz Ele-
mérnek, a községi tanács vb. [végrehajtó 
bizottsága, -bor-] elnökének.

Nagykovácsi János elvtárssal, a Lász-
lófalvi Községi Tanács V. B. [végrehajtó 
bizottsága, -bor] titkárával beszélgetünk a 
szépen berendezett, tiszta irodában. A fő 
kérdés természetesen az: Hogyan érték el 
ezt az eredményt és milyen terveik vannak 
a jövőre vonatkozóan.

»Nehezítette a munkánkat, hogy a kö-
zség tulajdonképpen tanyavilág még, mes-
sze vannak egymástól a házak, kilométerek 
választják el a családokat. Ez a szervezés-
ben akadályt jelentett. Az emberek azonban 
megértették, miről van szó és összesítve az 
erőket, a célok megvalósításán fáradoztak 
- mondja. – A lakosság aktivizálása nagyon 
fontos, hiszen nekünk évenként valamivel 
több, mint 200 ezer forint a községfejlesz-
tési alapunk - beleértve az fmsz-től [föld-
művesszövetkezet -bor-] kapott évi 14 ezer 
forintot is -, s ha valamit el akarunk érni, 
ahhoz nélkülözhetetlen a társadalmi mun-
ka. […] 1964-re, a tartalékokkal együtt, 
802 ezer forint értékű község-fejlesztési 
munkát tervezett a tanács, amit egymillió 
770 ezer-re teljesítettek. Megmagyarázza 
ezt a nagyarányú túlteljesítést az a tény, 
hogy a lakosság a múlt évben egymillió 51 
ezer forint értékű társadalmi munkát vég-
zett, zömét a tiszakécskei útnál, járdaépí-
tésnél, földútjavításnál. […]

Elkészült egy kétlakásos új épület a 
pedagógusoknak. Ezt az építkezést még 

1963-ban kezdtük meg. Húszezer forint tár-
sadalmi munka, tízezer forint értékű saját 
anyag van benne, összesen 362 ezer forint-
ba került. És, hogy még visszább menjünk, 
1963 őszén fejeztük be a községi egészség-
ház építését, amit teljesen községfejlesztési 
alapból hoztunk létre. Viszont a tavalyi év 
eredményéhez tartozik még egy mélyfúra-
tú kút is, ami 133 ezer forintba került.

A községhez mintegy 150 kilométer 
földút tartozik. Ezt kocsik, gépek, külön-
böző járművek használják, nem mindegy 
tehát, hogy milyen állapotban van. Erre 
a munkára több mint 400 ezer forintot ál-
dozunk, valamivel kevesebb, mint 29 ezer 
forintért pedig a község belterületét ren-
dezzük, beleértve a sportpálya javítását is. 
Nyilván itt is jelentős társadalmi munkára 
számíthatunk. A jövő esztendő feladata-
it képezi többek között egy hidroglóbus 
felállítása, járdaépítés, villanyhálózatbő-
vítés. Beruházásaink közül jelentőségével 
kiemelkedik a vágóhíd és húsbolt építése. 
Ezeken kívül ösztöndíjat adunk két peda-
gógusjelöltnek, kiegészítjük a tűzoltó-fel-
szerelést, fejlesztjük a könyvtár állomá-
nyát.«”

Ugyancsak a nevezett napilap 1965-
ben egy másik nagyobb riportot is közölt 
községünkről. Ebből is tallózunk néhány 
helytörténeti érdekességet. A korszak nyel-
vezetén a „még mindig csak mérsékelt 
sikerrel harcol a gondok felszámolásáért” 
szöveg annyit jelentett, hogy a Kossuth Tsz 
és az Új Élet Tsz nem tudtak önállóan élni. 
A Kossuthot 1967-ben a tiszakécskei Tisza-
gyöngyéhez csapták, majd három év múlva 
az Új Tavaszhoz került; majd mindkettő 
meg is szűnt. Szép dolog, hogy a mozi nem 
valamely szovjet filmre telt meg, hanem 
A kőszívű ember fiai-ra. Bár azt sohasem 
tudtuk, hogy négyszáz személyes lett vol-
na a nagyterem, de papíron bizonyosan jól 
mutatott ez a szám.

„Lászlófalva határában jelenleg négy 
termelőszövetkezet gazdálkodik. Közü-
lük kettő - az Alkotmány és az Új Tavasz 
- közepes szinten, míg a másik kettő – a 
Kossuth és az Új Élet - még mindig csak 
mérsékelt sikerrel harcol a gondok fel-
számolásáért. A két stabilabb szövetkezeti 
gazdaság tagadhatatlanul már eleve jobb 
esélyekkel rajtolt; akár területi adottsága-
it, akár a vezetés szakszerűségét tekintjük. 
Nekik jutott a jobb talajok zöme, használ-
ható állapotban levő gazdasági épülete-
ket kaptak örökül. Amazokban viszont a 
szakvezetés állandóan cserélődött, a gaz-
dák igyekezetét, akaratát mindeddig nem 

a legmegfelelőbben kamatoztatták a nagy, 
közös célok érdekében. […]

A megyeszékhely egyik éléskamrája 
is ez a község. Jelentős szerepet játszik 
Kecskemétnek tejtermékkel, hússal, fő-
zelékfélével, tojással való ellátásában. A 
piaci napokon zsúfolt, »kosaras« autóbu-
szok indulnak innen, napjában többször 
is. Roppant segítséget jelent a néhány 
hete a forgalomnak átadott 5200 méteres 
új bekötőút, amely a távolsági járat meg-
hosszabbodását, egyszersmind egy isten 
háta mögötti határrésznek a község vérke-
ringésébe való bekapcsolódását, a nagy-
világhoz közelebb jutását eredményezi. 
De nem csupán a város részesül abból, 
amit a lászlófalvi gazdák megtermelnek. 
Ez a község az idén egymaga több árut ad 
a népgazdaságnak, mint a szomszédos Ti-
szakécske vagy Lajosmizse; s többet, mint 
a kecskeméti járás másik nyolc községe 
együttvéve! A tanyákon jól gazdálkodnak 
hát a háztájiban rejlő lehetőségekkel. Ha 
az elmúlt gazdasági évet vesszük alapul, az 
állami felvásárlásnak 5 millió forinttal töb-
bet juttattak. A saját szükséglet biztosításán 
felül - beleértve a felhasználásra kerülő 
vetőmagot is – a tervükben szereplő 78 he-
lyett 117 vagon kenyérgabonát adtak. […]

Egy hónapja vették használatba négy-
száz személyt befogadó szélesvásznú film-
színházukat. Hogy iránta az érdeklődés 
mekkora, ezt bizonyítja A kőszívű ember 
fiai-nak a vetítése is, amikor még pótszé-
kek beállításával sem tudtak az érdeklődők 
mindegyikének helyet adni. Szorosan kap-
csolódik az előbbihez a községi könyvtár 
forgalma. Idén 400 volt a rendszeresen 
olvasóik száma, s öt és fél ezer kötet for-
dult meg a kezükben. A most 2300 kötetes 
könyvtár állományát évente nyolcezer fo-
rint értékű beszerzéssel gyarapítják.

Két belterületi és hat tanyai iskola áll az 
oktatás szolgálatában. Jövőre két újabb tan-
termet létesítenek, s ezáltal lehetővé válik a 
körzetesített, szakosított tanítás. Takarékos 
a nép: két év alatt a betétkönyvek száma és 
a betétállomány is megháromszorozódott. 
Az elmúlt hónapban ily módon kis híján egy 
millió forintjuk kamatozott. Egyenes követ-
kezménye ennek a jelenségnek, hogy a helyi 
boltegységek áruforgalma is a kétszeresére 
emelkedett az öt évvel ezelőttihez képest. Az 
akkori 201 rádió helyett, ma 413, s ezenkívül 
30 televízió-készülék hozza el a kultúrát a 
puszta népéhez. Napilapokból és folyóiratok-
ból pedig nyolcszázat kézbesít a postás.”

Békesség veletek! A kő marad.
--bor--

GARABONCIÁS DIÁK
Hatvan éve – így éltünk itthon
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Ezt a 2025-ös évet egy Márk evan-

géliumából való részlettel szeretném 
kezdeni:

Azután ismét kiment a tenger mellé, 
az egész sokaság pedig odament hoz-
zá, és tanította őket. Amikor továbbha-
ladt, meglátta Lévit, az Alfeus fiát, aki a 
vámszedőhelyen ült, és így szólt hozzá: 
„Kövess engem!” Az pedig felkelt, és 
követte őt. És történt, hogy mikor Lévi 
házában az asztalnál ült, sok vámszedő 
és bűnös is odatelepedett Jézus és ta-
nítványai mellé, mivel sokan voltak, és 
követték őt. Amint a farizeusok közül 
való írástudók látták, hogy bűnösökkel 
és vámszedőkkel eszik együtt, szóltak 
tanítványainak, hogy a vámszedőkkel 
és bűnösökkel eszik. Amikor ezt Jézus 
meghallotta, így szólt hozzájuk: „Nem 
az egészségeseknek van szükségük or-
vosra, hanem a betegeknek; nem azért 
jöttem, hogy az igazakat hívjam, hanem 
hogy a bűnösöket.”

Szeretném mindenkinek ezzel a 
szentírási résszel azt az üzenetet átadni, 
hogy megpróbáltatásokat is tartogat min-
den év. Gondolatokat szeretnék indítani 
minden kedves olvasóban, és a szabadon 
való gondolkodásra szeretnék mindenkit 
buzdítani.

A vám egy igazságtalanul működő 
rendszer volt. A római uralom egyik jel-
képes intézménye. Az volt a célja, hogy 
a pénz a zsidók zsebéből a rómaiakhoz 
vándoroljon. A gyűlölet emiatt a vámo-
sokon csapódott le először. Ezek a vámo-
sok még a maguk érdekében is rátettek 
némi összeget. Voltak becsületes vámo-
sok is, mint Lévi. Benne megvolt a jó 
szándék, az emberek nyomorúságát nem 
használta ki és szívjósága nyilván tük-
röződött a tekintetében is. Mikor Jézus 
elhalad előtte, ezt látja meg benne. Jé-
zus hívó szavára minden gond nélkül fel 
tud állni asztalától és a Mester nyomába 
szegődik. Lévi pedig meghívja magához 
Jézust és ott együtt örvendeznek. Már itt 

elmondhatta volna, amit később Péter: 
Uram, jó nekünk itt lenni.

Mire jó ez a történet most nekünk? 
Abban segít, hogy a saját életünk történe-
tén elmélkedni lehessen. Jézus mindenki-
hez szólt már. Sokszor nehéz felismerni 
a hangját és ezért csupán a tisztánlátás 
miatt is jó megvizsgálni, hogy egy-egy 
megérzés, vagy belső késztetés valóban 
az Istentől származott-e? Tisztán látni a 
saját életünket…egy idő után fontos lesz.

Lévi saját magától nem állt fel az 
asztaltól. Valószínűleg nem is tartotta 
méltónak magát arra, hogy kövesse Jé-
zust. De a hívó szóra azonnal felállt. És 
konkrétan csakis az ő kedvéért hangzik 
el ez a mondat: „Jöjj és kövess engem!”

Mindenkit megszólít Jézus. Nem is 
egyszer. Engem is, téged is.

Minket hol szólított meg? Amikor 
hallottuk a hangját, akkor hol éltünk? 
Milyen körülmények között? Mivel fog-
lalkoztunk? Milyen terveket szőttünk 
akkor? Mik voltak a konkrét helyzetek, 
ahol elhangzott az Ő szava? Akár le is 
lehet írni ennek a történetét. 

Mindannyian hallottuk már Jézus 
szavait. Ez úgy van a lelkünkben, mint 
egy emlékmű. Időnként meg kell lá-
togatni ezt a helyet magunkban, hogy 
lássuk honnan indultunk és a kísértések 
idején ez észhez is tud majd téríteni ben-
nünket.  

Úgy vélem, nem szabad azt gondol-
ni, hogy minket elkerülnek a kísértések. 
Akkor is megkapjuk, ha egész nap imád-
kozunk. Jézusnak is voltak kísértései és 
úgy tűnik, hogy ez része a teremtésnek. 
Olyan, mint a halál. Része az életnek. 
Minden ember megkapja a maga kísér-
téseit. Miért van ez így? A kísértések mi-
att tudjuk elhagyni a gyermekkort, és a 
próbák segítenek, hogy felelősen éljünk. 
Önazonosan. Az Isten szava bennünk 
mindig egy csoda. Ezért fontos annak 
helye, ideje és története. Isten hívása 
mindig személyes és egyénre szabott. 
Akárcsak a próbatételeink. Abban már 
lehet vitatkozni, hogy ki mit tekint kísér-
tésnek, mit vesz komolyan és ki mire fog 
legyinteni. De sosem leszünk lelkileg 
egészségesek, ha nincsenek próbáink. 
Próbák nélkül elsorvad az akarat.

Egy feleség feddő szavakkal szól az 
urához: „Nap, mint nap imádkozom az 
egészségedért! És te ebben a szeles idő-
ben felöltő nélkül akarsz kimenni az ut-
cára?! Nem gondolod, hogy így teljesen 
nevetségessé teszel a jó Isten előtt?” 

Jól jöhet, ha az imádságban megfo-
galmazott kéréseink és a tetteink szink-
ronba kerülnek. Kívánom az új évre, 
hogy alapvetően mindannyian a józan 
eszünknél tudjunk maradni!

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános
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REFORMÁTUS ÉLET

Öröm és hála van a szívemben a 
2024-es év kapcsán. A gyülekezetünk 
még mindig él és élni akar. 

Legfonottabb eseményekről sze-
retnék beszámolni, melyek az elmúlt 
év során történtek. Pici gyülekezet va-
gyunk nagy városok mellett és mégis 
nagyszerű, modern és mégis Igéhez, 
a gyökerekhez hűséges közösségben 
élhetünk. 

Ami állandó és a legfontosabb: az 
Istentiszteletek és a hittanórák, ezek 
az alkalmak teszik ki a lelkészi szol-
gálatomat, ami tényleg az alapvető 
és a mindennapok során legtöbbet 
végzett terület, igehirdetések, azok-
ra való felkészülés és a hittanórák. 
Tavaly, a január sűrű munkával teli 
időszak volt. Rögtön kora év elején 
két elhunyt testvérünket kellett utolsó 
útjára kísérni. 

Az internetes Igeidők áhítatait egy 
héten át én vezethettem. 

Két alkalommal szintén januárban 
menni kellett a gyülekezetünk jelenét 
és jövőjét érintő kérdésekkel az Espe-
res úrhoz és a Püspök úrhoz is, mert 
mind anyagilag és mind létszámban is 
„veszélyeztetett” gyülekezetnek szá-
mítunk. A veszély: a megszűnés… 

Ökumenikus Istentiszteleteink is 
voltak januárban. Állandó hétköznapi 
alkalom lett az imakör, illetve évünk 
első felében kéthetente férfikör is volt 
Vincze István lelkész vezetésével. 

Az új presbitériumunk is janu-
árban kezdte meg a szolgálatát, új 
főgondnokkal – Vörösné Vári Ilona 
személyében, és gondnokunk Dará-
nyi Kálmán lett. 

Február 3-án református bált ren-
deztünk, ami nagyon jól sikerült.

Közös ifit havonta tartottunk a 
lakiteleki, nyárlőrinci, tiszakécskei, 
szentkirályi fiatalokkal. Közös bib-
liaórákat is tartottunk évente négy 
alkalommal, az említett szomszéd 
gyülekezetekkel felnőttek számára. 
Február közepén a házasság hetén, 
házassággal kapcsolatos alkalmaink 
voltak. 

Húsvéti alkalmaink áldottak vol-
tak, női kört is indítottunk tavasszal, 
amit ősszel folytattunk. Áprilisban di-
csőítő zenekar szolgált nálunk. Május 
első vasárnapján az Édesanyák napját 
tartottunk. Konfirmációs vizsga áldo-
zócsütörtökön volt, a konfirmációs 
fogadalomtétel és első úrvacsora pe-
dig Pünkösd ünnepén.

Apák napján, június 16-án családi 
napunk volt, nagyon lelkes csapattal 
és közös ebéddel.

A nyári napközis tábor elmaradt, 
jelentkezők hiányában, amit nagyon 
sajnálok. 

Szeptembertől újra elindult a ny-
áron szünetelő hétköznapi alkalmak 
és a hittanórák, imapercek, női kör, 
közös ifik, közös bibliaórák, presbite-
ri gyűlések. 

Egyéb szolgálatokat is végzek lel-
kigondozás és szupervízió terén fel-
kérésekkel, az egyházmegyében. 

Gyermek Istentiszteleteink is elin-
dultak ősszel, reméljük, hogy tavas-
szal tudjuk folytatni. Gyermek áldás 
vasárnapját is tartottunk, majd elkez-
dődött az év legmeghittebb és zsúfol-
tabb időszaka: az advent. 

Adventi időszakunkban házi al-
kalmaink voltak családoknál. A falu 
közös gyertyagyújtásán vettünk részt 
közös énekléssel, ahol szép létszám-

mal énekeltünk együtt. Karácsonyi 
csomagokkal és egy-egy jó szóval 
igyekeztünk meglepni a magányo-
sokat és idősebbeket. A karácsonyi 
gyermekünnepségen 25 gyermek sze-
repelt és kb. 80 fővel voltunk együtt 
az alkalommal. Karácsony első napi 
Istentiszteletünk közössége is szép 
létszámmal és meghitt figyelemmel 
vett részt ünnepi alkalmunkon. Ka-
rácsony másnapján legátusunk volt, 
Mónus Melinda személyében, aki a 
budapesti KRE hittudományi karról 
érkezett szolgálni a gyülekezetbe. 

Anyakönyvi adatok: megkeresz-
teltünk 1 leánygyermeket, konfirmált 
5 fiatal fiú, házasságkötésének meg-
áldását 1 ökumenikus pár kérte, elte-
mettük 3 testvérünket (2 férfi, 1 nő).

Köszönjük a sok adományt, egy-
házfenntartói járulékot, perselypénzt, 
amit az év során gyülekezetünknek 
adtak! Reménységgel tekintünk a jö-
vőbe, Istenre bízva azt! 
Bízd rá magad, csakúgy mint ezelőtt!
Újra kínál kegyelmet, meg erőt!
Életed a kezébe veszi Ő!
Krisztusra nézz! Krisztus a jövő! 

- Szeretettel várunk mindenkit re-
formátus bálunkba: február 1-én!

- Minden hétfőn este 18 órakor 
Imakört tartunk

- Ökumenikus imanapjaink ja-
nuár 20-21-én lesznek. Január 20-án 
hétfőn 18 órakor a református gyüle-
kezeti teremben szolgál Molnár Zsolt 
plébános, január 21-én kedden 18 
órakor a római katolikus templomban 
szolgál Balázs Hajnalka lelkipásztor.

- Női kör – január 17. péntek 18 
óra.

BUÉK – Bízzad – Újra – Életed - Krisztusra
Lelkészi jelentés 2024
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Vitéz Nagybányai Horthy István
(Póla, 1904. december 9. – Alekszejevka, 1942. augusztus 20.)

Fiatalsága
Horthy Miklós magyar kormány-

zó elsőszülött gyermeke Horthy István 
1904. december 9-én született a hor-
vátországi Póla városában. Elemi isko-
lájának a bécsi Augustineum katolikus 
intézmény adott helyet, majd középis-
kolai tanulmányait a Bécs exkluzív elő-
városának számító Badenben folytatta. 
Édesapja tanácsának, illetve kérésének 
megfelelően minden tanév befejeztével 
Pozsonyban is osztályvizsgát tett a ma-
gyar tantervnek megfelelően. A családi 
múltra tekintettel, nem meglepő, hogy 
édesapja nyomdokait követve hadügyi 
irányultságú szakma elsajátítását pre-
ferálta, melyet 1918-ban a Braunauban 
akkor még működő Haditengerészeti 
Akadémián kezdett meg. Ezen kurzust a 
pólai tengerészeti akadémiáról helyezték 
át 1915-ben, majd a Monarchia összeom-
lását követően megszűnt. Az ott töltött 
igazán rövid idő múltával kényszerűen 
visszatért Kenderesre, a családi birtokra. 
A családi hagyományokkal szakítva, vi-
szont támogatásukat élvezve jelentkezett 
a József Nádor Műszaki Egyetem gé-
pészmérnöki karára.

Egyetemi évei alatt megismerkedett a 
repüléssel és eltántoríthatatlanul menetelt a 
pilótaléthez vezető úton, melyben kiemel-
kedő képesítést csak a honvédség berkein 
belül kaphatott, ezért megszakította egye-
temi tanulmányait és 1926-ban bevonult 
önkéntes katonai szolgálatra, amelyet egy 
év múltával pilótavizsgával zárt.

Tengerészként megvalósult világjá-
rása során személyes tapasztalatokkal 
gazdagodhatott a technikai újítások, gaz-
dasági konstrukciók területén, valamint 
komoly hatást gyakorolt rá a kor impo-
záns nyugati konzervatív-liberális társa-
dalmi berendezkedése.

Világjárását követően hazatért Ma-
gyarországra és 1930-ban a Magyar 
Állami Vas-, Acél- és Gépgyárak (MÁ-
VAG) üzemében kapott állást főmérnö-
ki pozícióban. A ranglétrát végigjárva 
1937-re igazgatói rangig, majd 1939-re 
vezérigazgatói titulusig emelkedett. 

István olyan ember volt, aki mindent 
figyel, de nagyon keveset beszél. Éppen 
ezért a következőket is kevesen tudhat-
ták róla a legközelebbi hozzátartozói 
kivételével, nevezetesen, hogy rendsze-
rint elsőként érkezett meg a gyárba és 
utolsóként távozott. Felesége érkeztekor 

a többi alkalmazott már távol járt mun-
kahelyétől, de ő még mindig az íróasz-
talnál ült és dolgozott. Ötven kimagasló 
szakember egy-egy fejezetet írt a „Vitéz 
nagybányai Horthy István élete és a ma-
gyar közlekedés” című könyvben István-
ról és munkásságáról, akik kivételesen 
szorgalmas, művelt, becsületes, ritka 
keményen dolgozó, felkészült, egyenes 
és rendkívüli emberként jellemezték, 
aki végletesen szerette az igazságot és 
a munkát, de szeretett szórakozni is. Jó 
megjelenése ellenére a hiúság elkerülte.

Út a politikába
Az életét végigkísérő társadalmi fi-

gyelem és megítélés negatív visszhang-
jai talán csak még jobban ösztönözték 
helytállásában és végeredményben a 
betöltött állásainak feladatait maradék-
talanul és magas fokú precizitással vitte 
véghez, melyhez kétségkívül hozzájárul-
tak a lexikális képesítés mellett gyakor-
lati, tapasztalati úton szerzett ismeretei 
is. Fiatal kora ellenére is nagyszámú és 
változatos szakmai kihívással járó tevé-
kenység sorolható fel neve mellett, me-
lyek közül a legnagyobb érdeklődés és 
ítélkezés a kormányzóhelyettesi kineve-
zéséhez köthető. Mindenki, aki Istvánt 
ismerte, tudta, hogy kormányzóhelyet-
tesi kinevezése, majd megválasztása 
nem dinasztiaalapítás volt. Elsősorban 
személyiségének, tudásának, valamint 
bizalmat keltő, becsületes erőfeszítése-
inek és végül a nyíltan náciellenes ér-
zelmeinek volt köszönhető. Az, hogy a 
kormányzó fia, természetesen előnynek 
számított, ugyanis a helyettes csak akkor 
tud érdemben a kormányzó segítségére 
lenni, ha az teljesen megbízik benne. 

István próbálta figyelmeztetni édes-
apját a környezetében munkálkodók 
különböző nézeteire, mellyel leginkább 
a németbarátok leváltását, befolyásuk 
csorbítását igyekezett elérni. Meglátása 
szerint több magas rangú katonai tiszt-
viselő, egyes tábornokokat is ide sorolva 
megadták magukat Hitler befolyásának, 
de a kormányzó ezt figyelmen kívül 
hagyta annak ellenére is, hogy fia a fele-
ségét, Ilonát is többször kérte meglátásai 
közvetítésére. A legészszerűbb magya-
rázatként szolgálhat, hogy Miklós, úgy, 
mint Teleki Pál tudatában volt annak, 
hogy amennyiben teljes mértékben el-
lentétes cselekedeteket hajt végre Hitler 
akaratával szemben, az Magyarország 

azonnali német megszállásával járna. 
Ezért a kormányzó a német hadtestek 
Magyarországon történő átvonulásá-
nak ügyében beleegyező válaszlevelet 
küldött Hitler részére, viszont e levél 
megérkezése előtt a Führer már megin-
dította csapatait országhatárainkon belül 
Jugoszlávia irányába. Ennek következ-
ményeképp rövid időn belül a londoni 
magyar nagykövet, Barcza György je-
lentette, hogy a brit diplomáciai kap-
csolatok megszakításával számolhatunk, 
majd ezt követően 1941.december 7-én 
Anglia hadüzenetet küldött hazánknak. 
Istvánnak ez igazán fájó pont volt és mé-
lyen kedvét szegte, ugyanis kiemelkedő-
en szoros, baráti kapcsolatot ápolt több 
brit ismerősével és a liberális Angliával. 
Ezt jól mutatja, hogy segítette a helyi 
nagykövet és családja távozását, továbbá 
a pályaudvarra is kikísérte őket, majd a 
diplomáciai kapcsolatok megszakítását 
követően is bensőséges kapcsolat ma-
radt fenn közöttük. Teleki Pál 1941 áp-
rilis 3-án felesége halálát követően saját 
kezűleg vetett véget életének, mely egy 
erőteljes jelzésként is értelmezhető tett 
a világ számára, hogy nemzetünk kény-
szerhelyzetben van és akaratunk ellenére 
belesodródunk a háborúba „a gazembe-
rek oldalán” (napjaink fenyegetése is) és 
nemzetünket pedig arra figyelmeztette, 
hogy nincs többé békepolitika.

Folytatjuk.
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2024-ben is volt adventi vásár!

December 7-én adventi vásárt rendeztek az iskolások a művelődési házban. Sok szép áru és finom süte-
mény is volt a kínálatban, köszönet a szülőknek és természetesen a vásárlóknak is, hogy sikerült gyarapítani 
az osztályok megtakarítását!

Karácsonyi pillanatok

A szentkirályi iskola 4. osztályos diákjai az idén is műsorral készültek az ünnepekre, melynek betlehe-
mes játékát december 18-án a Szent István téri Idősek otthonában is előadták, a betegek és ott dolgozók 
nagy-nagy örömére. Az iskolai-községi ünnepséget december 20-án 11 órától tartották a művelődési ház-
ban, melyen köszöntőt mondott Szabó Gellért polgármester úr.

(KAZS)

SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 
06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. 
Munkatársak: Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, 
Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség 
címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.
com Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 
példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza. A hírmondóval, 
és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 
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A második világháború legered-
ményesebb magyar vadászpilótája ki-
emelkedő hőstetteivel írta be nevét a 
hazai légi históriák aranykönyvébe. A 
proletárdiktatúra idején koholt vádak 
alapján letartóztatták, megalázták és 
bántalmazták. Hét évi börtönbüntetés-
re ítélték. 1956-ban szabadult a meg-
hurcolt kiváló pilóta. A kecskeméti re-
pülőtér 1990-ben vette fel a nevét.

Ifjúsága, tanulmányai
Hősünk a Szánti Dezső nevet kap-

ta születésekor. 1915. január 6-án látta 
meg a napvilágot a Somogy vármegyei 
Kőkúton. Édesapját az I. világháborús 
tettei alapján vitézzé avatták, ezért ma-
gyarosította a családi nevét 1924-ben 
Szentgyörgyire. Dezsőt várományos-
ként avatták vitézzé 1934-ben. Az ele-
mi és általános iskolai tanulmányait 
szülőhelyén, Nemesviden és Enyingen 
végezte. Kitanulta a lakatos szakmát. 
Már egészen fiatalon különleges von-
zódást érzett a katonai repülés iránt.

A nagy álmok vonzásában
Kérelmére, 18 évesen bevonultat-

ták a rejtett légierőhöz Székesfehérvár-
Sóstó repülőtérre. Az alapkiképzést 
követően, 1933. szeptember 3-án tette 
le a honvédesküt a haza védelmére. 
Mint légügyi alsegéd kezdett dolgozni 
a repülőgépeken. 1935-ig repülőgép- 
és motorszerelői beosztást töltött be. 
Szerencséjére a helyi reptéren települt 
a Légügyi Hivatal Repülőgép és Mo-
torszerelő Szakiskola is, ahol két év 
alatt végezte el az iskolát. Párhuzamo-
san a Szakiskolával 1935-38. között 
repülőgép-vezetői tanfolyamra is járt, 
melyet jeles eredménnyel fejezett be. 
Áthelyezték Börgöndre az 1/2. vadász-
századhoz, ahol Fiat Cr-32 típussal re-
pültek.

A századuk több esetben is beve-
tésre került a magyar területek vissza-
csatolási műveleteinek légi biztosításá-
ban. Szentgyörgyi és a vadászok 1939. 
március 24-én a levegőben fedezték a 
bombázók Igló fölötti tevékenységét. 
Kiérdemelte a Magyar Kis Ezüst Vité-
zségi Érmet.

Harci bevetéseken
bizonyította képességeit

A Magyar Királyi Honvéd Légierőt 

1939. január 1-jei hatállyal állították 
fel. Dezsőt szeptember elején áthe-
lyezték Szolnokra az 1/I. vadászrepülő 
osztály, a Dongó századához. Meg-
kapták a Re 2000 Héja típusú gépe-
ket. Végrehajtották az átképzést. 1942 
nyarán a szolnokiakat kivezényelték a 
frontra. Ebbe a kötelékbe osztották be 
májusban Horthy István tartalékos fő-
hadnagy, kormányzó-helyettest is.

A felderítési, harci feladatokra Csu-
kás Kálmán őrnagy, osztályparancsno-
kot általában Szentgyörgyi kísérte a 
géppár repülés során. Június 18-ai be-
vetésükkor, a magyar páncéloshadosz-
tály harctevékenységét biztosították. 
Dezső dicsérő oklevelet érdemelt ki 
addigi szolgálataiért, aki augusztusban 
repülte 25. jubileumi bevetését.

Óriási légi tragédia a fronton
1942. augusztus 20-án került beve-

tésre Horthy főhadnagy, aki a 25. beve-
tését teljesítette, és kísérője Nemeslaki 
őrmester. A vadászgépek biztosították 
volna a kecskeméti közel-felderítők 
bevetését. Horthyék 5 órakor kezdték 
a repülést. Kezdtek felzárkózni a kecs-
keméti repülőkre, amikor a kormány-
zó-helyettes gépe dugóhúzóba került. 
A pilóta megpróbálta kivenni a nehéz 
helyzetből, sikertelenül. Horthy gépe 5 
óra 7 perckor a földbe csapódott.

Újabb harcfeladatok,
átképzések és légi győzelmek

Októberben Dezsőéket átképezték 
Oszkolban Messerschmitt Bf-109 F-4 
típusra. Október 25-én repülte a Bf-
109-el az első harci bevetését. A va-
dászgépek a magyar hadsereg harcát 
a levegőből támogatták bombázással. 
Hősünk 1943. június 26-án aratta az 
első, július 7-én pedig a második légi 
győzelmét. Augusztus 1-jén három 
bevetést teljesített, az esti feladatnál 
megsebesült. Az orvosok eltávolították 
testéből a repeszeket.

Szentgyörgyi őrmester sebesülten 
is folytatta harctéri szolgálatát. A kele-
ti fronton 142 bevetést repült, hat légi 
győzelmet aratott. Elvégezte a főtiszt-
helyettesi tanfolyamot. 1944-ben már 
hazánk területét is elérte a háború. Az 
angolszász hatalmak megkezdték Ma-
gyarország fontos létesítményeinek 

pusztítását. Ezért 1944 májusában felál-
lították Veszprémben a Magyar Királyi 
101. Honi Légvédelmi Repülőosztályt. 
Szentgyörgyit is oda osztották be.

A veszprémi vadászpilóták a sok-
szoros amerikai túlerő ellen számtalan 
alkalommal kerültek bevetésre. Min-
den esetben bátran és hősiesen küz-
döttek a hazánk objektumait bombá-
zó repülőerődök ellenében. Közülük 
sokan sebesültek meg, haltak hősi 
halált a haza légterének védelmében. 
Felgyógyulásuk után ismét vállalták 
a kilátástalan küzdelmet. Szentgyör-
gyi zászlós a veszprémiekkel sok-sok 
harci feladatot repült. Velük legalább 
27 légi győzelmet ért el a 80 bevetése 
során. Ezzel ő lett a M. Kir. Honvéd 
Légierő legeredményesebb pilótája ös-
szesen 33 légi győzelmet aratva. Ebből 
29 szovjet és 4 amerikai gépet lőtt le.

Szentgyörgyi a kiszabadulá-
sa után a Malévnál helyezkedett el 
pilótaként. Több típuson volt repülő-
kapitány. 1971. augusztus 28-án, rossz 
időjárási körülmények miatt az utas-
szállító gépével, 9 fős személyzettel, 
25 utassal a tengerbe csapódtak. Há-
rom utas kivételével meghaltak.

A kecskeméti katonai repülőtér 
1990. óta viseli Szentgyörgyi nevét, 
2023. január 1. óta pedig, a veszprémi 
alakulat hadrendi számát is: MH Vitéz 
Szentgyörgyi Dezső 101. Repülődan-
dár. Szentgyörgyi Dezső fia és unokája 
is pilóták lettek, folytatják a nagyszerű 
előd, repülő pályafutását.

Kenyeres Dénes

110 éve született vitéz Szentgyörgyi Dezső
zászlós a kecskeméti repülőtér névadója
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Lencsepástétom
(kb. 400 ml-es csatos üveghez)

Hozzávalók: 1 ek étolaj, 1 fej vörös-
hagyma (130 g/fej), 1 konzerv lencse 
(280 g-os kiszerelés), 2 tk füstölt fű-
szerpaprika, só, bors, 85 ml olvasztott 
kókuszolaj, 15 ml sötét szójaszósz.

Elkészítése: A lencsepástétom első 
lépéseként egy serpenyőben, közepes 
hőfokon felhevítjük az étolajat, majd 

lassan megkaramellizál-
juk rajta a vékony cikkek-
re vágott vöröshagymát. 
Ezután egy aprítógépbe 
tesszük a lecsepegtetett 
lencsével, a fűszerpapri-
kával, sóval, borssal, a kókuszolajjal 
és a szójaszósszal együtt, és az egészet 
krémesre turmixoljuk. A kenyérszelete-
ket megkenjük a lencsepástétommal, és 
már ehetjük is!

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszá-
lót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 20/9424-219
* Szentkirály vonzáskörzetében, szántót bérelnék vagy vásárolnék! Szabó 
Sándor 30/258-4495

Ez a hónap sem lepett meg bennün-
ket különleges időjárással. Nem volt 
nagy hideg. Nem volt fehér Mikulás. 
Elmaradt a karácsonyi hólepel. Az első 
héten nappal 6-8 C fokok voltak, éjjel 
gyenge fagyok. Gyenge hőmérsékletvis-
szaesés egy hétre, majd újabb melegedés 
16-ától kellemes idővel. Karácsonyi hó 
csak ígérkezett, végül csak eső lett. Az 
utolsó napok is kedveztek egy kis szil-
veszteri sétának. Éjjelente csak gyenge 
fagyok alakultak ki, gyakran volt borult 
az ég, valószínű ennek köszönhetően. 
A nyitott szemmel járóknak feltűnhet, 
hogy a hóvirágok ha, nem is sokat, kés-
nek. Ugyanígy a korán virágzó juharfák 
bimbói sem mutatnak túlfejlődést. Csa-
padékviszonyok: 4-én 1,1 mm, 6-án 7,5 
mm, 8-án 1,9 mm, 9-én 3,6 mm, 10-én 
2,2 mm, 14-én 4,2 mm, 19-én 2,5 mm, 
20-án 8,2 mm, 22-én 4,5 mm, 23-án 5,5 
mm, 24-én 2,8 mm. Összesen: 43,8 mm. 
A sokévi átlag 46 mm.

Az elmúlt év időjárásáról pár 
mondatban. A HangaroMet elemzése 
szerint az évi középhőmérséklet 2,1 

C fokkal haladta meg 1991-2020-as 
években mért átlagot. A 2024-es év a 
legmelegebb volt 1901-óta Magyar-
országon. Az 2023-as elfogadható-
an csapadékos évet rendkívül száraz 
aszályos év követte. Az erdők több 
helyen részben kiszáradtak pusztánk-
ban. A kapásnövények, persze a fák is, 
nem tudtak annyi vizet felvenni, mint 
amennyit elpárologtattak, ezért kiszá-
radtak, vagy elszáradtak. A fák egy ré-
sze csak nyugalomba vonult, várva a 
következő tavaszt. Emlékezetes marad 
a július 17-én történt, szinte az egész 
pusztánkon végig szántó jégverés, ami 
egyes részeken letarolt mindent, még a 
fákat sem kímélve. Az elmúlt év csa-
padékviszonyai: január: 22,9 mm, feb-
ruár 7,3 mm, március 6,7 mm, április 
19 mm, május 79,7 mm, június 33,5 
mm, július 61,8 mm, augusztus 11,4 
mm, szeptember 86,4 mm, október 
68,1 mm, november 37,1 mm, decem-
ber 43,8 mm. Összesen 477,7 mm. A 
sokévi átlag: 535 mm térségünkben.

Vecsei

December időjárása

Született: Tóth Zsó-
fia 2024. 12. 16. any-
ja neve: Takács Ale-
xandra, Prágai Bálint 

2024. 12. 31. anyja neve: Selmeci 
Katalin. 

Házasságot kötött: Ro-
hács Anna és Kelemen 

Attila Nándor 2024. 12. 14.
Elhalálozott: Szűcs István-
né sz.név: Bokodi Nóra élt 
60 évet, Rada Zoltán élt 38 
évet, Bimbó Józsefné sz.név: Ko-
vács Julianna  élt 91 évet.

Anyakönyvi hírek

Az év fája
Ezt a megtisztelő címet a sza-

vazatok alapján a korai juhar 
(Acer platanoides) nyerte. Hívják 
platán levelű juharnak is. Minta-
példánya látható az aszfaltozott 
sportpályánk északnyugati sar-
kánál. Voltak már évek, amikor 
ilyentájt fejlettebbek voltak vi-
rágrügyei. Jele lehet egy nem ko-
rai tavasznak. Majd elválik.

V.F.

KÖSZÖNET
Az Idősek házának lakói nevében szeretnénk köszönetet mondani 
Szabó Gellért polgármester úrnak és az önkormányzat összes dolgo-
zójának az egész éves munkájukért és a karácsonyi ajándékokért.

Közérdekű
telefonszámok

• Általános segélyhívó: 112 • 
Rendőrség: 107 • Kecskeméti 
Rendőrkapitányság: 06 76 484-
684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 06 
76 441-155 • Körzeti mb. Urbán 
Ferenc: 06 70 624-8060 • Ható-
sági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 
0670 776-5920 • Szabó Gellért 
polgármester: 06 70 3371-341 
• Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 
30 9832- 966 • Kovács Pál ta-
nyagondnok: 06 20 547 4778 • 
Deák Béla tanyagondnok: 06 70 
380 2196 •



Épphogy megérte a karácsonyt megtépázott öreg fűzfánk. 
Valamikor az 1960-as évek második felében a helyén egy kis 
lőpavilon állott. Zakar Jenő felügyeletével légpuskával lehe-
tett lőkészséget fejleszteni. 1970-ben a sportpálya mellé épült 
a sportöltöző, benne lőtérrel. (Jelenleg a közfoglalkoztatott 
dolgozók szociális helyisége.)  A lőpavilon ezért elbontásra 
került, ám valahogy a sarkában fakadt egy kis fűzfa. Meg lett 
hagyva. Szép nagy fává cseperedett, megöregedett. A harká-
lyok odúkat, fészkeket vájtak bele. Sok harkályfióka repült in-
nen ki. A következő években seregélyek lakták be az odúkat, 
szaporítva a szőlőtulajdonosok rémét. Az odúk téli szállást 
biztosítottak a denevéreknek. A fűzfa kedvenc nappali pihe-
nőként szolgált az erdei fülesbaglyoknak, mígnem jött egy 
december végi szélroham és véget vetett a megcsapzott fának. 
Odalett az utolsó, öreg, odvas fánk a falunkban, melyet nevez-
hettünk volna mini természetvédelmi értéknek.

Vecsei

A VÉGNem mindennapi

Nem mindennapi művészeket láthattunk, hallha-
tunk Művelődési házunkban január 4-én 17 órakor. A 
Gregus Tárogató Együttes adott koncertet Szabó Sán-
dor karnagy vezetésével. A repertoáron szerepelt nyi-
tányként az eredeti Rákóczi nóta Szabó Sándor elő-
adásában. A továbbiakban hallhattunk mexikói tangót, 
Jozef Kozma világszámát, a Hulló Falevelek-et, klas-
szikus operettszámokat. Természetesen nem marad-
hattak ki Erdélyt sirató nóták sem. Felcsendült Horthy 
Miklós kedvenc nótája is, a Szép vagy, gyönyörű vagy 
Magyarország. Közben megismerkedhettünk a táro-
gató történetével is. A lelkes közönség többször vas-
tapssal hálálta meg a produkciókat. Az együttes többi 
tagja: Palotás-Tóth Eszter, Csuvár Gábor, és Andrási 
László. Köszönjük a szép műsort.

V.F.


